证券代码：600185   股票简称：格力地产   公告编号：临 2020-092

债券代码：135577、150385、143195、143226、151272

债券简称：16 格地 01、18 格地 01、18 格地 02、18 格地 03、19 格地 01

格力地产股份有限公司

关于本次交易摊薄即期回报情况及采取填

补措施的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

格力地产股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）拟向珠海市人

民政府国有资产监督管理委员会、珠海城市建设集团有限公司发行股份及支付现

金购买其持有的珠海市免税企业集团有限公司（以下简称“免税集团”）100%

股权，并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等法

律、法规、规范性文件的要求，上市公司就本次交易对即期回报摊薄的影响进行

了认真、审慎、客观的分析，就上述规定中所涉及的事项说明如下：

一、本次交易摊薄即期回报情况

根据上市公司 2019 年年报、2020 年半年报和致同会计师事务所（特殊普通

合伙）出具的上市公司备考合并财务报表审阅报告（致同专字 (2020)第

442ZA09148 号），本次交易前后上市公司每股收益的对比情况具体如下：

项目

2020 年 6 月 30 日/

2020 年 1-6 月

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

归属于母公司股东的

净利润（万元）
42,222.47 48,169.34 52,627.85 119,560.45

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

净利润（万元）

41,876.88 47,931.60 51,259.07 119,459.00

基本每股收益（元/股） 0.23 0.10 0.27 0.25

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/股）
0.23 0.10 0.27 0.25

本次交易前，上市公司 2019 年度基本每股收益为 0.27 元/股，2020 年 1-6

月基本每股收益为 0.23 元/股。本次交易完成后，上市公司 2019 年度备考基本每

股收益为 0.25 元/股，2020 年 1-6 月备考基本每股收益为 0.10 元/股，2020 年上

半年每股收益摊薄较多主要系由于免税集团受疫情影响净利润下降较多所致，但

预计随着口岸恢复正常通关，客流量持续增长，免税集团业绩将逐渐恢复，上市

公司的盈利能力将得到提升。

二、本次交易摊薄即期回报的填补措施

本次交易完成后，上市公司即期回报指标存在被摊薄的风险。为保护中小投

资者利益、防范即期回报被摊薄的风险、提高对公司股东的回报能力，公司拟采

取以下具体措施：

（一）不断优化品类和供应链，增强现有业务竞争力

免税集团主要经营烟、酒以及香化类免税品，目前销售免税商品达四万多种。

本次交易完成后，上市公司将持续完善免税店在优势地区的有效布局，不断落实

供应链结构升级和自主采购的经营方针，进一步扩充免税品品类和产品，从而提

高核心产品的市场竞争能力和持续盈利能力，有效防范本次发行对投资者回报摊

薄的风险。

（二）加强公司口岸业务与免税业务的整合，增强上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将加快对现有口岸经济业务与免税业务的整合，

发挥联动效应，形成具有特色的大消费产业，通过产业整合和资源优化，增强上

市公司的盈利能力和综合竞争力。

（三）加强经营管理及内部控制，提升公司经营效率

本次交易前，上市公司已经根据《公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内

部控制基本规范》等法律法规，建立了较为完善、健全的公司法人治理结构和内